1) οὐχ ἀμαρτησόμενα δέ, εἰσήτε οὐτὶ αὐτὸν τινος ισχεῖσθαι. — 2) τὸ κράτος σον. — 3) Es ist dasselbe, was Christus bei Joan. 17, 5 und der Apostel Paulus Rom. 1, 7 sagt. — 4) εἰς ὑπερβολὴν ἐρχεται gereicht zur Schmach.“ — 5) se, diis; τοιούτων οὐ πίδων. — 6) καὶ γάρ „denn auch.“ — 7) οὐχ οὐτὶ μέγετε κάρυντι „aber er kümmert sich nicht darum, daß er bald bestieben wird.“ — 8) δέσαν ηὔτεται „hält es für rübmlich.“ — 9) κινδύνεα „nährte Dinge.“ — 10) καὶ γάρ εἰτετέστερα ηὕτεροι αἰτοῦ „weniger wert, als Erde, ist seine Hoffnung.“ — 11) καὶ τὸν παντζυρισμὸν ἐπικερῆσθαι „sie halten das Leben für einen Markt zum Gewinnmachen.“ — 12) ιπέρ ψυχῆς νηπίον „unglücklicher als eine Seele mit balsamem Verstände.“ Der Verfaßter hat hier die Aegyptier im Auge. — 13) τα ἔχθιστα „die verbaßtesten,“ als Schlangen, Räven, Affen, Käfer, Spitzmäuse u. s. w. — 14) ἄνοια γαρ συγκρινούσα τὸν οὐτῶν ιστὶ χειρον „dein verauklos sind sie, im Vergleiche mit den Nebrigen schlechter.“ — 15) „sie sind ferne gerückt dem Lebe und Preisre Gottes,“ d. h. sie haben Nichts an sich, was den Menschen zu Gottes Lob und Preis erheben kann. Es sind zwar alle Geschöpfe gut und schön in ihrer Art; allein seit durch die Sünde ein Zwiespalt in den Menschen gekommen, ließ Gott diesen Zwiespalt ihm auch in der ganzen Schöpfung erscheinen. Ja, Gott erklärte ausdrücklich mehrere seiner Geschöpfe als unrein; über die Schlange sprach er sogar den Fluch aus. Es sollte jedoch nur dazu dienen, dem Menschen die Abscheulichkeit der Sünde anschaulicher zu machen Gen. 3, 14.

## Caput XVI.

1. Propter haec, et per his similia passi sunt digne tormenta, et per multitudinem bestiarum<sup>1</sup> exterminati sunt.<sup>2</sup> 2. Pro quibus tormentis bene disposuisti<sup>3</sup> populum tuum, quibus dedisti concupiscentiam delectamenti sui novum saporem,<sup>4</sup> escam parans eis ortygometram:<sup>5</sup> 3. ut illi quidem concupiscentes escam propter ea, quae illis ostensa et missa sunt, etiam a necessaria concupiscentia<sup>6</sup> averterentur. Hi autem in brevi inopes faeti, novam gustaverunt escam. 4. Oportebat enim illis sine excusatione quidem supervenire interitum exercentibus tyrannidem: his autem tantum ostendere quemadmodum inimici eorum exterminabantur. 5. Etenim<sup>7</sup> eum illis supervenit saeva bestiarum ira, morsibus perversorum colubrorum exterminabantur. 6. Sed non in perpetuum ira tua permansit, sed ad correptionem in brevi turbati sunt, signum habentes salutis ad commemorationem mandati legis tuae. 7. Qui enim conversus est,<sup>8</sup> non per hoc, quod videbat, sanabatur, sed per te omnium salvatorem: 8. in hoc autem ostendisti inimicis nostris, quia tu es, qui liberas ab omni malo. 9. Illos enim locustarum, et muscarum occiderunt morsus, et non est inventa sanitas animae illorum: quia digni erant ab hujusmodi exterminari. 10. Filios autem tuos, nec draconum venenatorum vicerunt dentes: misericordia enim tua adveniens sanabat illos. 11. In memoria<sup>9</sup> enim sermonum tuorum examinabantur,<sup>10</sup> et velociter salvabantur, ne in altam incidentes oblivionem, non possent tuo uti adjutorio.<sup>11</sup> 12. Etenim neque herba, neque malagma sanavit eos, sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia. 13. Tu es enim, Domine, qui vitae et mortis habes potestatem, et deducis ad portas mortis, et reducis: 14. homo autem occidit quidem per malitiam, et cum exierit spiritus, non revertetur,<sup>12</sup> nee revocabit animam quae recepta est: 15. sed tuam manum effugere impossibile est. 16. Negantes enim te nosse impii, per fortitudinem brachii tui flagellati sunt: novis aquis, et grandinibus, et pluviis<sup>13</sup> persecutionem passi, et per ignem consumpti. 17. Quod enim mirabile erat, in aqua, quae omnia extinguit, plus ignis valebat:<sup>14</sup> vindex est enim orbis justorum. 18. Quodam enim tempore, mansuetabatur ignis, ne comburerentur quae ad impios missa erant animalia: sed ut ipsi videntes seirent, quoniam Dei iudicio patiuntur persecutionem. 19. Et quodam tempore in aqua supra virtutem ignis, exardescerat undique, ut iniquae terrae nationem<sup>15</sup> exterminaret. 20. Pro quibus angelorum esca nutrivisti populum tuum, et paratum panem de caelo praestitisti illis sine labore, omne delectamentum in se habentem, et omnis saporis suavitatem.<sup>16</sup> 21. Substantia enim tua<sup>17</sup> dulcedinem tuam, quam in filios habes, ostendebat: et deserviens uniuscujusque voluntati, ad quod quisque volebat, convertebatur. 22. Nix autem et glacies sustinebant vim ignis, et non tabescerant: ut scirent quoniam fructus inimicorum exterminabat ignis ardens in grandine et pluvia coruscans. 23. Hic autem<sup>18</sup> iterum ut nutrimentur justi, etiam suae virtutis oblitus est. 24. Creatura enim tibi Factori deserviens, exardescit in tormentum adversus injustos: et lenior fit ad beneficiendum pro his, qui in te confidunt. 25. Propter hoc et tune in omnia transfigurata omnium nutrici gratiae tuae deserviebat, ad voluntatem eorum, qui a te desiderabant: 26. ut scirent filii tui, quos dilexisti Domine, quoniam non nativitatis fructus<sup>19</sup> pascunt homines, sed sermo tuus hos, qui in te crediderint, con-